در باکو تأسیس شده بود، تشکیلات سیاسی دیگری فعالیت نداشت.

تنها پس از انقلاب فوریه ۱۹۱۷ بود که برخی احزاب قبلی احیا و احزاب
جدیدی نیز تأسیس شدند. احزاب مهم مسلمانان قفقاز جنوبی که در ۱6
شعبان ۱۳۳6/ ۲۸ مه ۱۹۱۸ جمهوری آذربایجان نامیده شد، در این دوره
که تا پیروزی ارتش سرخ بر قفقاز جنوبی و تشکیل جمهوری شوروی
آذربایجان در بهار ۱۲۹۹ش/ ۱۹۲0 ادامه یافت، عبارت بودند از: حزب
ملی گرای مساوات که نقشی عمده در تشکیل جمهوری آذربایجان و ادارۀ
آن داشت؛ و حزب فدرالیست ترک. این حزب اندکی پس از انقلاب فوریه،
در اواسط ۱۳۳5/ بهار ۱۹۱۷ در گنجه تأسیس شد. در تابستان همان سال
به حزب مساوات پیوست و حزب جدید، حزبِ عدمِ مرکزیت ترک ـ مساوات
نام گرفت، ولی همچنان »مساوات« خوانده شد و به این نام شناخته می شد.

شوروی، تمام احزاب سیاسی در آن جمهوری قلع وقمع شدند و حزب
کمونیست آذربایجان جانشین آن ها گردید که تا از هم پاشیدن اتحاد
جماهیر شوروی در ۱۳۷0ش/ ۱۹۹۱ فعال بود. پس از آن، احزاب و
جمعیت های سیاسی زیادی در آذربایجان شکل گرفت که برخی از آن ها
عبارتند از: مساوات، مساوات نو )ینی مساوات(، حزب استقلال دموکراتیک
آذربایجان )آذربایجان دموکراتیک استقلال پارتیاسی(، و حزب استقلال
ملی آذربایجان )آذربایجان ملی استقلال پارتیاسی(، حزب کمونیست
آذربایجان )آذربایجان کمونیست پارتیاسی(، حزب اسلام آذربایجان

)آذربایجان اسلام پارتیاسی(، و حزب آذربایجان جدید.

حزب در امپراتوری عثمانی
»تنظیمات« یا »تنظیمات خیریه« جنبشی نوگرا و اصلاح طلب در
ساختار سیاسی، حقوقی، فرهنگی و اجتماعی امپراتوری عثمانی بود که از
سال ۱۸۳۹ میلادی )۱۲۱۸خورشیدی( آغاز شد و تا سال ۱۸۷6 میلادی
)۱۲5۴ خورشیدی با دورۀ قانون اساسی اول پایان یافت. در این دوره برای
نوسازی جامعه و دستگاه حاکمیت امپراتوری خلافت عثمانی و یکپارچه
کردن اقوام غیرمسلمان و غیرترک ساکن امپراتوری از راه تغییر قانون ها و
روش ها، اعطای حقوق اجتماعی، آزادی های مدنی و مقابله با حرکت های

ناسیونالیستی اصلاحاتی انجام شد.